höht; der Ansatz einer zusätzlichen latenten Steuerforderung erfolgt nicht, da die Gesellschaft bereits

bis zur Höhe der voraussichtlich im Planungshorizont nutzbaren Verlustvorträge latente Steuerforde-

rungen angesetzt hat.

Sämtliche Pro-Forma-Anpassungen haben einen dauerhaften Einfluss auf die Vermögens-, Finanz-

und Ertragslage.

c) Erläuterung der Pro-Forma-Ertragslage

Im Folgenden werden die Einflüsse, die sich aus dem Erwerb der ESTAVIS Berlin Hohenschönhau-

sen GmbH auf das Pro-Forma-Ergebnis des Gesamtkonzerns ergeben hätten, wenn die sich zukünftig

ergebende Gesamtstruktur schon ab dem 1. Juli 2012 bestanden hätte, erläutert. Es handelt sich um

eine hypothetische Betrachtung und stellt daher nicht die tatsächliche Ertragslage des Estavis Kon-

zerns dar. Zum Beitrag des tatsächlichen Estavis Konzerns zum hypothetischen Pro-Forma-Ergebnis

siehe Abschnitt 4.a).

Auszug aus der Pro-Forma-Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2012/13:

Ausgangszahlen
Historische Finanzinformationen

Pro-Forma-
Konzern-GuV

ESTAVIS AG

ESTAVIS
Berlin Ho-
henschön-

hausen
GmbH

Summen-
spalte

Pro-Forma-
Anpassungen

ESTAVIS AG

TEUR 01.07.12 –
30.06.13

01.07.12 –
30.04.13

01.07.12 –
30.06.13

01.07.12 –
30.06.13

Umsatzerlöse 118.883 3.499 122.382 122.382

Wertänderung der als Finanzinvestitio-
nen gehaltenen Immobilien

11.073 -
11.073 11.073

Sonstige betriebliche Erträge 1.734 - 1.734 1.734

Bestandsveränderungen -20.589 - -20.589 -20.589

Materialaufwand 77.641 648 78.290 78.290

Personalaufwand 3.140 - 3.140 84 3.223

Abschreibungen auf Immaterielle Ver-
mögenswerte und Sachanlagen

127 -
127 127

Sonstiger betrieblicher Aufwand 18.787 52 18.839 18.839

- 144 -

Betriebsergebnis 11.406 2.799 14.205 14.121

Ergebnis aus nach der Equity-
Methode bilanzierten Unterneh-
mensanteilen

0 -

0 0

Finanzergebnis -5.169 - -5.169 1.313 -6.482

Ergebnis vor Ertragsteuern 6.236 2.799 9.035 7.638

Ertragsteuern 4.737 4.737 294 5.031

Konzernergebnis 1.499 2.799 4.298 2.607

Die Überleitung von den historischen Finanzinformationen der ESTAVIS-Gruppe zu den Pro-Forma-

Finanzinformationen ergänzen die historischen Finanzinformationen in der Weise, als ob die 1.200

Wohneinheiten, die beim Erwerb der ESTAVIS Berlin Hohenschönhausen GmbH zum 1. Mai 2013 im

Konzern verblieben sind, bereits ab dem 1. Juli 2012 vom Konzern erworben worden wären. Die zu-

sätzlichen Umsätze in Höhe von 3.499 TEUR resultieren aus der Vermietung der 1.200 Wohneinhei-

ten, die dauerhaft in der ESTAVIS-Gruppe verbleiben, im Zeitraum 1. Juli 2012 bis 30. April 2013.

Diesen Umsätzen steht ein Materialaufwand (Bewirtschaftungskosten) in Höhe von TEUR 648 gegen-

[…]

Berlin, den 16. September 2013

KPMG AG

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Graf von Hardenberg Drotleff

Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer

D. Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers

F- 72

ESTAVIS AG, Berlin

Pro-Forma-Finanzinformationen

für den Zeitraum vom

1. Juli 2012 bis 30. Juni 2013

F- 73

INHALTSVERZEICHNIS

A. Pro-Forma-Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung der ESTAVIS AG,

Berlin, für den Zeitraum vom 01.07.2012 bis 30.06.2013 (in TEUR)

F-75

B. Erläuterung der Pro-Forma-Finanzinformationen F-76

C. Bescheinigung F-81

F- 74

P
ro

-Fo
rm

a
-Fin

a
n

zin
fo

rm
a

tio
n

e
n

 d
e

r ESTA
V

IS A
G

Se
ite

 3
 v

o
n

 8

A
.

P
R

O
-F

O
R

M
A

-K
O

N
ZER

N
-G

EW
IN

N
- U

N
D

 V
ER

LU
STR

EC
H

N
U

N
G

 D
ER

ESTA
V

IS
 A

G
, B

ER
LIN

,

FÜ
R

 D
EN

 Z
EITR

A
U

M
 V

O
M

 0
1.07

.2
012

 B
IS 3

0.06
.2

013
 (IN

 TEU
R

)

ESTAVIS AG Berlin

Pro-Forma-Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

01.07.2012 - 30.06.2013

in TEUR ESTAVIS AG ESTAVIS Berlin Hohen- Summen-

Konzern-GuV schönhausen GmbH spalte

01.07.12 - 30.06.13 01.07.12 - 30.04.13 01.07.12 - 30.06.13 01.07.12 - 30.06.13

Umsatzerlöse 118.883 3.499 122.382 122.382

Wertänderung der als Finanzinvestitionen 11.073 11.073 11.073

gehaltenen Immobilien

Sonstige betriebliche Erträge 1.734 1.734 1.734

Bestandsveränderungen -20.589 -20.589 -20.589

Gesamtleistung 111.101 3.499 114.600 114.600

Materialaufwand 77.641 648 78.290 78.290

Personalaufwand 3.140 3.140 Tz. 15 84 3.223

Abschreibungen auf Immaterielle Vermögenswerte 127 127 127

und Sachanlagen

Sonstiger betrieblicher Aufwand 18.787 52 18.839 18.839

Betriebsergebnis 11.406 2.799 14.205 14.121

Ergebnis aus nach der Equity-Methode 0 0 0

bilanzierten Unternehmensanteilen

Zinserträge 153 153 153

Zinsaufwendungen 5.322 5.322 Tz. 13 943 6.635

Tz. 14 370

Finanzergebnis -5.169 0 -5.169 -6.482

Ergebnis vor Ertragsteuern 6.236 2.799 9.035 7.638

Ertragsteuern 4.737 4.737 Tz. 16 294 5.031

Konzernergebnis 1.499 2.799 4.298 2.607

Ergebnis je Aktie - unverwässert (EUR) 0,094 0,163

Ergebnis je Aktie - verwässert (EUR) ̶ 0,161

Ausgangszahlen

Historische Finanzinformationen

Pro-Forma- Pro-Forma-Pro-Forma-

Anpassungen Konzern-GuV

ESTAVIS AG

F
- 7

5

Pro-Forma-Finanzinformationen der ESTAVIS AG

  Seite 4 von 8

B. ERLÄUTERUNG DER PRO-FORMA-FINANZINFORMATIONEN

I. Einleitung und Grundlagen der Erstellung

1. Zum 1. Mai 2013 haben die ESTAVIS AG, Berlin, sowie die ESTAVIS Beteili-

gungs GmbH & Co. KG, Berlin, 100% der Anteile an der jetzigen ESTAVIS

Berlin Hohenschönhausen GmbH, Berlin zum Kaufpreis von 109.328 TEUR